CAP. XI.

Tractatus etiam pro fessis potest votum ultramarinum emittere,
& in fessis usus vigesimali preventum ecclesia convertire.

Honorius III. Haec est. c & Bengal.

propositum.

Potestis a nobis, an d' vobis profissis ordinem re-
gularem, quorum alter cruce signatus est, & reliquias
charactere crucis desiderat insigniri, licet vigesimali
preventum ecclesiastis veltrum deputari succursu
terra sancte deferre vobiscum: [i & j] Discretioni
vestra taliter respondemus, quod si ecclesia vestra per ab-
seniam veltrum enormiter non ladanatur, & vos utiles
sueritis terra sancte verbo pariter & exemplo, (quod con-
scientia vestre duximus relinquimus) dimisus procura-
toribus idoneis in ecclesia vestris, potestis & reminemini
votum peregrinationis implere: & sic potest in usus ve-
stros transire vicefima ecclesiastis veltrum terra sancta
subdio deputata.

I. i. Ut per vota proficiat terra illius successus, qui patet eis
per fessas vestras exponere servitio Iesu Christi, preferimus cum multis
exemplis annulationis taudientibus provocari ad currentem potest vot
laudabiliter accingantur: prelati praelatum Domini contra gen-
ter. Quia vero liberations terra illius totis viribus affiramus.]

DE STATV MONACHORVM ET CA-
NONICORVM REGULARVM.
TITVLVS XXXV.

CAP. I.

Diacestamus non debet molestare monasteria, praterquam pro cau-
sacorreptionis: nec eis oblati sibi vendicare.

A De materia huius. b De clerici & Episcopi pugnare non
dicitur, vid. B. Thom. 2. 2. q. 4. art. 2. b Cate. Frid. 2. 2. q. 2. art. 2. c
Habebent & Berengarii. prepositi at. Hariss. &
Korogadensis. Haec est. & Berengarii. d Vetus.

Gregorius Archipiscopus Reg. 1

T Heodosius: [i & j] Alio monasterio i se-
tu, nec Presbyteri tui praeferre diligenter obli-
nx, aliquid molestiz inferat. Aut si quis de
pro diversorum devotione acceleri, vobis videtur
metis. Cum monachis sibi ferventibus debet pa-
re, quicquid a fidelibus litteris offerri contine-

[i] Abbat. viiiij. S. Martin. priuata uita abba-
lii, que habet in subditio nis domo quando libet
voluntate decorem suum Andrea. Abbat. monachis
qua monachis habent debet, confirmit. Et uia in re
rem beati Petri Apollinaris principi, & Leontii pila-
diculari: dilectionem tuu pugnare apud eum ad-
stant, quatenus ad praeclarum cum pilulari, regu-
larios, veneranda solenni dedicatio impende, la u-
necessitate fuerit, a Presbyterio ecclesie tua in loco fatti operis
celebretur sacrificia veneranda missa, ne uide
dendo fulgentiam.

CAP. II.

Monachis non debet ponni franguli per portas, ne primi
pro monachis aliquid detur, recepta a faxe nunc priu-
a recipiens ab officia subpendente hoc faciat. Monachis
culturum finis tinctura Abbat. ob obitu communi-
cante, & secundum tinctura Abbat. ob obitu communi-
cante, & secundum tinctura Abbat. ob obitu communi-
cante. Si pecunia conferitur pro halante aliquod opus in modu-
lo, qui eum h receperit, officii subpendente, nullis
qui vere pecuniam habuerit, nisi ab Abbat. finit
injunctione administratione et permittam, a communi-
cante moveatur altaris, & qui in extremitate cum peccato
versus religiosis precipientibus observari. Abbat. non
iusti diligenter non eaverit, officii subpendente, nullis
verit inculsum. Prioratus quoque des officiis
precii donatione nulli tradatur, aliquoq[ue] de
ponentes a ministerio sicut ecclesiastico alieni
autem cum in ecclesiis conventionalibus per dona-
cipitulorum suorum canonice fierint iusti, non po-
si fuerint dilapidatores, si continentur videntur ac
aliqd egerint, pro quo amovendis mentis voluntatis
aut si etiam pro necessitate majoris officii de conser-
vacione fuerint transcedi.

a His in quibus non reverenter legimus Congr. & de
bet recte. Contus. Imprimis 1. Ind. 2. prop. b. b. Lom-
i. comp. In aliis Theod. c. Cate. L. 1. fol. A. 3. ill. 1. art.
ed. ill. 1. i. comp. c. Id. ill. 1. prop. V. 1. Ind. 2. art.
f. Ecl. 4. g. S. h. K. K. i. Cate. m. l. Alia. ut vid. I. fol. in initia. & in causa illi impedita.
l. Abbat.

CAP. III.

*Mons Cisterciensis, ut forem regulam secundum primae*in statu monach. & cano. reg.**
etiam Cisterciensium, et deinde secundum primae*in statu monach. & cano. reg.*
etiam monasteriorum tenuit, h. d. secundum.
Alexander III. Abbatibus & conventibus
Cisterciensium.

Relentes a qualiter hec sancta plantatio: [i & f.]

Dilectos dicimus, quod eti non ab omnibus, neque

in omnibus, a plurimis ramen & in pluribus, ab illa fan-

ctuinatione dictetur declinatum: in tantum, ut ali-

ex eboris patris institutionis oblitus, contra ordinis ve-

regulam villas, ecclesias, & alia possident, fideli-

tas & homini benigni sacerdipum iustitiaras & tri-

bunatatem: [i & f.] Ideoque precibus & monitis

etiam, quatenus dominus ille qua a prima fuit ori-

gine in ipso ordine fuit fundata, confitimus terminis fint

convenit: [i & f.] Si enim reliqua originalibus ordi-

nationibus, ad communia voluntatis allorum monache-

niorum ius divertere, oportebit vos communia jure cen-

deri: qui dignum est, ut qui similes cum aliis vitam

videlicem similes fiant in legibus disciplinam. Ce-

reto domus ille, qua de aliis institutionibus ad vestrum

estute transfluerint, veliris omnino se fatigant u-

bus conformare, & reliqua possessioibus, vel etiam com-

muniis, quas institutio velira non recipit, e, si se in or-

stitutione velicas cooptant, ut quemadmodum

gratuit in societatem ordinis, & habitus identitatem

adsumus, sic etiam in paupertate secularium rerum fe-

lentur velitas institutionibus conformatos.

[i] Tella, hoc vobis fratellores, haec deniz, vinea Domini Sab-

dadii per primam ordinis officia prout, pullulavit, & parvites longe

longe prout, ad mortuorum pellenda circumquag, venient, flores

prout & dotes, pro vigilius cuncta cuncta eorum in omnibus

alveis regnari, per quis cooperante domino in defore mundi

huius fui suppeditata plantatus est beneficis. His enim pauperatis

omnes carni, optimam ponent in paupertate principium, to-

nu sollicita affectu complementum, creare ecclesie. Clare-

voluntate & perlatu accepit, ac in confessu regum & prin-

cipian fons & merito gloriosi. Nunc autem quid.]

[i] Et inde studiorum abhinc, ut terminis eorum dilatentur

a terra, quoniam conversatio in celo debet esse. Ladditur hic ardo-

pau & unius, nec eti huc mutato dextere excelsi, sed patius

ad extreum subire, que relata scule sub paupertatu habitu Deo

debet devenire, negetem demu fecularibus implacenter. In

etiquo & vobis et alia qua foris sunt, contentione & litigio

scilicet, & Abbatibus in causa forensibus occupatis & pluri-

bus in omnia dominis, & reper ordinis & disfoluto nascatur

ducentus maxime pauperes charitas plus proficit, & cupidita-

te impunita nisi illa strigatur, hac regnat.

[i] Ne velim innundare ad ea manus extendere, que sine

liberis & percutiuntur, & deinde sine crimibus, & magna

impunita non poterant retinere.]

CAP. IV.

Exploramus, qui non resignavit proprium in morte, non

debet amato sepeliri. & si de factu sepeliri fuit, inde debet

fieri, si secundum fieri potest.

Clemens III.

C. 1. ed. tit. in 2. comp. b poterunt, habent vestimenta,

quod & ferias postulat. c Gavini. al. Gravini. d C. 1. ed.

tit. in 3. comp. e simpliciter. f Conc. Lat. sub Alexan. III.

c. ro. g Conc. Trid. s. 3. de reform. c. & s. 3. 4. de reform. c. 4.

h ubi multo valde utilis de predicatione officia

Lublacem. i C. 2. ed. tit. in 3. comp. concil. Trid. s. 2. tit. d. 5.

reg. 4. 1. & 2.

Q. 9

Super quadam canonico regulari a, qui in articulo

mortis agens, licet a priore suo commonitus, pro-

sprium, quod contra regulam latenter habuerat, noluit res-

signare: & sic diem classificatum, & fuit inter alios

fratres traditus sepulchra: [i & f.] Inquisitioni tua ta-

liter resp. quod ille canonicus non tantum fuit Christia-

nae sepulchra privandus, verum etiam si sine maximo

scandalio ponit & fieri de ipso profici dignus est ecclesia.

Hoc autem cum forte contingit, in similibus est agen-

to.

[i] Nos duxisti necessario requirendos. Quia vero te ignoras

& non credimus, quid de talibus in regula beati Augustini habeas

feriatur, & quid id ipsum in Lateranensi gradu confitit matri-

biuum manifeste.]

CAP. V.

Canonicus regularis potest profici ecclesie parochiali etiam secu-

lar, sed debet habere seculum sui ordinis, si commode fieri potest.

Innocentius III. plebani sancti Ga-

vini. c

Quod & Dei timorem pra oculis habeas, ex fructibus

qui colligitur evidenter, cum opera, qua facis, testi-

monium peribebant veritati. Sanè quondam desiderans

ad frumentum melioris vite transfere, officium plebani refi-

gigandi coram fratribus sancti Victori Bononi. promis-

cionem de tua conversione fecisti, neque professionem

(solennem emittebas, neque habitum religionis adsumens

sed parochiani plebis iudeum, attendentes te laudabiliter

profruisti, à Florentino Episcopo impetraverunt, ut mini-

strares ibidem: hoc etiam P. Presbyter Cardinalis tunc A-

post. fed. lega. ponitur admissum, quod iam dicit parochia-

moni nobis rati haberi & suspicere poterant, prafer-

tim cum de licencia prioris sancti Victori noletas hacte-

nus id fecisti. Licet autem in Lateranensi concilio

de monachis caveatur, ne singuli per villas & oppida per

quamcumque parochiales ponantur ecclesiastis, &c. quia tan-

tem istud de canonicis regularibus specialiter non ca-

verit, quia eti a sanctorum monachorum consortio non

poterunt se juncti, regule tamen inferuent laxiori, & per-

anticuos canones etiam monachi possunt ad eccliarum

parochialium regimen in Presbyteros ordinari, ex quo de-

pendicione officium g (quod privilegium est)

exercere: sic annendum duximus potest, ut exer-

cens plebani officium, si commode fieri poterit, unum

canonicum regulare tecum habeas ad cautelam: cuius in

his, que Dei sunt & regularis observantia, tam confor-

moni, quam solatio perfuerat.

CAP. VI.

Primum tradit de vestibus monachorum. Secundum de abdi-

cione proprieatis. Tertio de silentio. Quartio de cibis. Quinto

de officio in genere & en specie.

Idem Abbat & conventu Lublacem. h

Cum ad monasterium Lublacem. i & inf. Firmi-

terribilibus inuis, ne quis ex exteriori monachorum li-

neis camillus uteretur: [i & f.] Prohibemus quo-

que disticte in virtute obedientia sub oblatione di-

vini judici, ne quid monachorum proprium aliquo

modo possideat: sed si quis aliquid habeat proprii, to-

tum in continentia refingeret. Si vero potest hoc proprie-

tem aliquam fuerit deprehendens habere, regulari-

moni pravia de monasterio expellatur, nec recipiatur

in statu monach. & cano. reg.

ulterius, nisi peniteat secundum monasticam disciplinam. Quod si proprietas apud quemquam inventa fuerit in morte, ipsa cum eo in signum perditionis extra monasterium in sterquilinio subteretur, secundum quod beatus Gregorius narrat in dialogo se fecisse. Unde si quicquam aliqui fuerit specialiter definitum, non proximatum illud acceperit, sed Abbat vel prior, vel celatio affligeretur. In oratoriis a vero, refectorio & dormitorio continuum semper silentium observeretur. In claustris quoque certis horis & locis secundum antiquam consuetudinem monasterii laudabiliter observatam. In refectorio a vero nullus omnino carne vescatur. Nec in quibusdam solemnitatibus (sicut aliquando fieri consuevit) conventus exeat cum Abbat paucis ibi relatis, ut extra refectorium edant carnes, cum illis diebus praincipie regularis sibi studiosius observanda. Sed nec exinde refectorium, nisi in infirmitorio, etiam carnium credant sibi licere. Quanquam ex indulgentia possit Abbas incedunt aliquos fratrum, num hos, nunc illos (prout necessitas postulaverit) advocare, ipsorum secundum in camera sua melius & plenius exhibere. Porro debiles & infirmi, qui minutiōne indigent, vel aliqua medicina, non seorsum in camera, sed omnes, in infirmitorio, quia necessaria fuerint sibi tam in cambris, quam in aliis recipiant competenter. Quod si quis eorum debilius fuerit, aut etiam delicius, ut non possit communibus cibis esse contentus: sic ei provideatur sine scandalo aliorum, ut si Abbas vel prior voluerit in refectorio misericordiam facere speciale, cibum aliquum competenter non anteillium, sed ante se faciat appari, de quo ipse illi faciat pitianum pro sustentatione nature. Tales autem ad agenda officia monasterii deputentur, qui fideles fuerint & discreti. Nec aliqui committantur aliqua obedientia perpetuo possidenda, tanquam in sua vita locutus, sed cum oportuerit anoverfinis contradictione qualiter revocetur. Prior autem praetextus potest sit in opere & sermone, ut exemplo virtus d. verboque doctrina fratres suos & influere possit in bono, & a malo etiam revocare: zelum religionis habens secundum conscientiam, & delinquentes corripi & castigare, obedientes foreat & conforter. Abbas vero (qui omnes in omnibus reverenter obdiant) quanto frequentius poterit, sic cum fratribus in conventu, vigilum curam & diligentem sollicitudinem gerens de omnibus, ut de officio sibi commissio dignam Deo possit reddire rationem. Quod si pravaricator ordinis fuerit, aut contemptor, seu negligens aut remissus, pro certo se noverit non solum ab officio deponendum, sed & alio modo secundum regulam castigandum: cum offensa non solum propria, verum etiam aliena de suis manibus requiratur. Nec assumerit s' Abbas, quod super habenda proprietate possit cum aliquo monacho dispensari: sicut abdicato & proprietatis, sicut & custodia castitatis, adeo est annexa regule monachali, ut contra eam nec summis Pontifice possit licentiam indulgere.

^a I Ad defutum autem hospitalitatis suppeditum, mitteretur unius molestiā concepsimus, ampliora pro tempore concessimus, ita tamen quid ad necessitatem pauperum subtertam, eleemosynā de celario cesseratur. Nei autem praefatae ecclesiās que clericis scolaribus fuerant in beneficio assignatae, ad iūsum revocacimus infraeū, concepsimus hospitalitatis quae fuerat Episcopo Anagni irritata decurrentes, & statuer-

^b In Cod. Barb. in oratorio, necen refectorio, &c. ^c dicitur, decti in antiquis. ^d sint. ^e al. verbū dicitur fratres, &c. ^f videlicet. ^g L. milites: ff. de culto reo. ^h extimes. ⁱ de hoc articulo vid. B. Thos. 2. q. 8. art. 11. & T. Recremon. in o. de illo clero. 32. art. & Fordan. Vag. L. 1. cont. ill. o. strum. cap. 25.

tes ne cuiquam ulterius in beneficio constanter, jūt ipsa disponat de illis ecclēsias, prout ad necessitati informarit expedire.

CAP. VII.

Trīmō statutis de conciliis regularium presbiteriorum vel personarum venientium. Secundo moderatior monachis ratione p. singulis trienniis. Tertio diffusus de refreshendo p. fidētibus capitulu. Quarto de tempore, qui dure caput, & quid ibi sit. Quinto quād obseruator, quid in factu, unde in capitulo sequens. Septimo de communis vita ducenti. Unde in visitatoribus eligendo & ijsforis effici. Noventesima de nonis regularis. Decimo provides super defensionem ipsorum. Undecimo horatiorum diaconorum ad manegendam iuramenta. Duodecimo praescribitur & similis compita a ipsiis nafseriorum. Et haec divisio sufficiat pro summa.

Idem in conclusione generali.

In singulis regnis five provincialiis sit de tunc triennium (falso jure diaconorum ponitur, commune capitulu Abbatum atque priorum, illis propriis non habentium, qui non conseruent in capitulu celebrare: ad quod ubi conseruent in expeditionem canoniam non habent, quod non in monasteriis ad hoc aptum. Hoc adhuc modicum, ut nullus eorum plus, quam sex annos de ijsforis a persona adducat b. Advocet una in ijsfimodo novitatis primordiis duo Cistercienses. Abbates ad pradicandum sibi confidunt & nullum tritorum, cum sint in hujusmodi capitulu celebri de longa confundendis plenus informatus, quod contradicione duos sibi de ipsa affectu, non viderint expedire: ac ipsi quantum prædictum capi- niverint, ita quod ex hoc nullus coram illis adhuc item prælationis affutat, unde cum expedit, prævida posfit deliberatione mutari. Hujusmodi res in capitulu aliquot certis diebus continet, para sunt Cisterci. ordi, celebretur: in qua diligens habeatur status de reformatione ordinis, & obseruator p. ri. Et quod statutum sicut illi quaque approbus, inviolabiliter obseretur, omni exculpatione contradictione, & appellazione. Prosternimus ubi sequenti termino debet capitulu remanere. Et qui convenierint, vitam ducant communem, etiam proportionabiliter fratres omnes communem penitus, ita quod si non omnes poterint in eiusdem statutis plures simul in diversis domibus communientur. Ordinentur etiam in eodem capitulu religiose & complicitate perlonga, quia singulis abbaciis eam agni feu province non solum monachorum, item monialium, secundum formam sibi præstat, ut non sit rara fideleant visitare, corrigitur & reformatur, ut correctionis & reformatiōis officia videntur diligenter quod si rectorem loci cognovit, etiam arbitrio judicetur. Porro diaconali Episcopi nominatione in hisjecta, ita studeant reformati, ut cum ad exgradia voluntates accesserint, plus in illis inventari quod sunt mendicatione, quād quod correctione sit dignissimum.